
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  34

OGGETTO:
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE PIANO 
FINANZIARIO E TARIFFE ANNO 2019      

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di  dicembre alle ore 18,30 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto, 
si  è  riunito,  in  sessione  ORDINARIA ed  in  seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE,  il 
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 
PETTINA' LUCIA 
RINAUDO MARIO GIUSEPPE 
ESTIENNE LAURA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
ROVERA STEFANO 
INAUDI ALVARO TERESIO PAOLO 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 

SI 
NO 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

11
2

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dott.  Paolo  Flesia  Caporgno,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  ALLISIARDI LIVIO nella sua qualità di 
Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire  
dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati 
sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

che in particolare:

· il  comma  654,   prevede  che  la  TARI  deve  assicurare  la  copertura  integrale  dei  costi  di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei 
rifiuti  nelle  discariche  (ad  eccezione  dei  costi  relativi  ai  rifiuti  speciali  al  cui  smaltimento 
provvedono a propria cura e spese i produttori);

· il  comma  683,  prevede  che  il  Consiglio  Comunale  deve  approvare  le  tariffe  della  TARI  in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente;

- che in data 15/04/2015 con atto n. 7, il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento 
per l'applicazione dell’Imposta Unica Municipale (IUC);  

- ai sensi del comma 651 dell'art. 1 della legge n. 147/2013 il comune nella commisurazione della  
tariffa  tiene  conto  dei  criteri  individuati  dal  DPR  n.  158/1999  per  l'elaborazione  del  metodo 
normalizzato; 

- l’art.  8 D.P.R. 158/1999 dispone che ai  fini  della determinazione della tariffa di  riferimento i  
Comuni sono tenuti ad approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione 
dei  rifiuti  urbani,  individuando  in  particolare  i  costi  del  servizio  e  gli  elementi  necessari  per 
l’attribuzione della parte fissa e della parte variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non 
domestiche; 

- il Piano Finanziario di cui all’allegato A) si compone di una relazione tecnica descrittiva degli  
obiettivi  perseguiti  e  del  modello  gestionale  ed  organizzativo  prescelto,  e  di  un  prospetto 
economico-finanziario relativo al programma degli interventi necessari e alle risorse finanziarie; 

 - i costi inseriti comprendono gli importi comunicati dal Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente 
(C.S.E.A.)  con  sede  legale  in  via  Macallè  9  a  Saluzzo,  incrementati  dei  costi  di  competenza 
dell’Amministrazione Comunale; 

- il costo complessivo del servizio pari ad € 354.614,00 è stato suddiviso come segue, secondo le 
voci stabilite dal D.P.R. 158/1999 in: 

 CG - costi operativi di gestione  (spazzamento e lavaggio strade, raccolta e trasporto, trattamento e  
smaltimento, costi per la raccolta differenziata, trattamento e riciclo dei materiali differenziati, altri 
costi)  

• CC - costi comuni (amministrativi, generali di gestione, altri costi)  

• CK - costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del capitale 
investito) 

 - la competenza all’approvazione del Piano Finanziario spetta al Consiglio Comunale;

- sull’importo del tributo servizio rifiuti (TARI), si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle  
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, nella misura percentuale 
deliberata dalla provincia;

- ai sensi dell’art. 1 commi 662- 663 della L. 147/2013, i Comuni  applicano il tributo in base a 
tariffa  giornaliera  per  coloro  che  occupano  o  detengono  temporaneamente,  con  o  senza 
autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, e che ai sensi dell’art. 58 del Regolamento 
Comunale per l'applicazione dell'Imposta unica comunale (IUC) la misura tariffaria è determinata in 
base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata sino al 50%;



Le tariffe TARI proposte per le utenze domestiche e non domestiche di cui all’allegato B, sono state 
determinate sulla base del Piano Finanziario e delle banche dati dei contribuenti, integrate con i dati  
dell’Anagrafe della Popolazione Residente, al fine di assicurare la copertura integrale dei costi del 
servizio per l’anno 2015, in conformità a quanto previsto dall’art. 14 comma 11 D.L. 201/2011,

convertito in L. 214/2011 e s.m.i.;

Considerato  che  la  raccolta  degli  sfalci  erbosi  e  rifiuti  vegetali  avviene  tramite  il  servizio  a 
domicilio con utilizzo di cassonetti di colore verde, al fine di ridurre i relativi costi  si propone al 
Consiglio di deliberare l'addebito, alle utenze che utilizzano il servizio, di una tariffa pari ad € 30,00 
per ogni cassonetto. 

Visti: 

la Legge n. 147/2013;

il D.P.R. 158/1999; 

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

la L. 212/2000, relativa allo Statuto del Contribuente, 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi, 
ognuno per la propria competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, in base a quanto esposto in premessa, il Piano Finanziario relativo all'anno 2019 di 
cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare per l'anno 2019 le tariffe del tributo servizio rifiuti (TARI) indicate nell'allegato alla 
presente deliberazione (All. B) che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. Di approvare la tariffa pari a € 30,00  per ogni cassonetto per l'utilizzo a domicilio della raccolta 
degli sfalci erbosi e rifiuti vegetali;

4. Di approvare per le utenze soggette a tariffa giornaliera, la tariffa annuale del tributo rapportata a 
giorno e maggiorata del 50%;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 666 dell'art. 1 L. n. 147/2013 e ss.mm.ii, alla tassa comunale 
sui rifiuti così come determinata con le tariffe sopra descritte, si aggiunge il Tributo provinciale per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente, di cui all'art. 16 D.Lgs. n. 
504/1992, nella misura percentuale deliberata dalla provincia.

6. Di stabilire per l'anno 2019 il numero di due rate aventi scadenza rispettivamente nei mesi di 
maggio e novembre 2019, il pagamento in unica soluzione dovrà avvenire entro il 30/06/2019;



7. Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa, ai sensi e con le modalità previste 
dalla legge, al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

8.  Di  dichiarare,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di 
rispettare la tempistica relativa all'approvazione del bilancio di previsione.



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Segretario Comunale
 Dott. Paolo Flesia Caporgno  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


